
104  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria de 
Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer Jurídico n° 318/2022 da JUCEPA, nos autos do processo nº 
2022/548571, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em con-
sonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II, da Lei Nº 8.666/93, e altera-
ções, visando realizar contratação com a empresa CONSULTRE CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53, que tem por finalidade 
a participação de 7 servidores da JUCEPA no curso com o tema: “SEMANA 
NACIONAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS A LEI Nº 14.133/2021 EM FOCO 
– Imersão em Estudos, Casos Práticos e Gamificação à luz da Nova Lei de 
Licitações e Contratos”. O curso terá carga horária de 30 horas e, será orga-
nizado de 27/06/2022 a 01/07/2022. Sendo o valor total de R$ 26.667,90 
(vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e noventa centavos). 
Assinatura: 10/06/2022
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 813409
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral, Sra. Maria 
de Fátima Cavalcante Vasconcelos, no âmbito de suas atribuições legais, 
e considerando Parecer Jurídico n° 326/2022 da JUCEPA, nos autos do 
processo nº 2022/700351, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II, da Lei Nº 
8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com a empresa CON-
SULTRE - CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-
53, que tem como objetivo oferecer o CURSO PRESENCIAL: Formação e 
Aperfeiçoamento em TD&E – Treinamento, Desenvolvimento & Educação, 
no período de 29/06 a 01/07/2022, com carga horária de 21 horas, em 
Fortaleza/CE, para a servidora LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ, 
sendo o valor total de R$ 2.990,00 (dois mil, novecentos e noventa reais). 
Assinatura: 10/06/2022
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos – Secretária Geral da 
JUCEPA.

Protocolo: 813466

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação  
Nº 13/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO nº 13/2022, considerando o Parecer Jurídico n° 318/2022, em 
consonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II C/C do Art. 26 da 
Lei nº 8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com a em-
presa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 
36.003.671/0001-53, que tem por finalidade a participação de 7 servi-
dores da JUCEPA no curso com o tema: “SEMANA NACIONAL DE LICI-
TAÇÕES E CONTRATOS A LEI Nº 14.133/2021 EM FOCO – Imersão em 
Estudos, Casos Práticos e Gamificação à luz da Nova Lei de Licitações 
e Contratos”. O curso terá carga horária de 30 horas e, será organiza-
do de 27/06/2022 a 01/07/2022. Sendo o valor total de R$ 26.667,90 
(vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e noventa centavos). 
Assinatura: 13/06/2022
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 813410
Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
N° 12/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 12/2022, considerando o Parecer Jurídico n° 308/2022, em consonância 
com o disposto no Art. 25, inciso I e II C/C do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, 
e alterações, visando realizar contratação com a empresa MBB EDUCACAO 
LTDA, CNPJ nº 43.707.640/0001-49, que tem por finalidade a participação 
de 21 servidores no curso com o tema: “Treinamento personalizado de 
oratória – Oratória Intensiva (INTESIVOX). O curso será ofertado à 21 ser-
vidores da JUCEPA e terá carga horária de 16 horas, sendo o valor total de 
R$ 38.430,00 (Trinta e oito mil, quatrocentos e trinta reais).
Assinatura: 13/06/2022
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 813341
Termo de Ratificação de Inexigibilidade de Licitação
Nº 11/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 11/2022, considerando o Parecer Jurídico n° 326/2022, em consonância 
com o disposto no Art. 25, inciso I e II C/C do Art. 26 da Lei nº 8.666/93, 
e alterações, visando realizar contratação com a empresa CONSULTRE - 
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ nº 36.003.671/0001-53, que 
tem como objetivo oferecer o CURSO PRESENCIAL: Formação e Aperfei-
çoamento em TD&E – Treinamento, Desenvolvimento & Educação, no pe-
ríodo de 29/06 a 01/07/2022, com carga horária de 21 horas, em Forta-
leza/CE, para a servidora LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ, sen-
do o valor total de R$ 2.990,00 (dois mil, novecentos e noventa reais). 
Assinatura: 13/06/2022
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 813467

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 002/2022
PAE N° 2021/1384633
Assinatura: 13/06/2022
Vigência: 13/06/2022 à 12/06/2027
1. Objeto: Ceder ao BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A, o uso sem ônus, 
do espaço físico no prédio-sede da JUCEPA, visando a manutenção de um 
posto de atendimento bancário.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Banco do Estado do Pará, 
CNPJ: 04.913.711/0001-08.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 813450

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2022 de 10/06/2022. 
Art. 1º CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores RICARDO 
ANISIO DE SOUZA LIMA, Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2 e 
THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, Gerente de Projetos, matrícula nº 
5956563/1, os referidos servidores participarão do I Encontro Setorial 
para o Desenvolvimento do Agronegócio, no município de PARAGOMINAS/
PA, com saída de Belém no dia 28/06/2022 e retorno no dia 02/07/2022, 
conforme processo nº 2022/716487. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 813258
PORTARIA Nº 159/2022 de 10/06/2022. 
Art. 1º CONCEDER 6,5 (seis e meia) diárias aos servidores RICARDO 
ANISIO DE SOUZA LIMA, Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2 e 
THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, Gerente de Projetos, matrícula nº 
5956563/1, os referidos servidores participarão do I Encontro Setorial para 
o Desenvolvimento do Agronegócio, no município de REDENÇÃO/PA, com 
saída de Belém no dia 20/06/2022 e retorno no dia 26/06/2022, conforme 
processo nº 2022/716470. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - 
Presidente.

Protocolo: 813285

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161/2022 de 10/06/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Paternidade ao servidor CLÁUDIO ROBERTO 
PEREIRA CANELAS, Assistente do Registro Mercantil Classe A, matrícula nº 
5898269/1, no período de 06/06/2022 a 25/06/2022, conforme processo 
n° 2022/723945. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 813267
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas,resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 050505998 aprovado em 01/11/2005 o 
qual trata de CONTRATO da empresa denominada INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE MADEIRAS NAZARÉ LTDA, NIRE 15200918039, conforme ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000775447 datado de 13/05/2022.
Belém, 08 de junho de 2022.
Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos
Secretária-Geral.

Protocolo: 813199

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 086/2022 – 13 DE JUNHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/Abaetetuba/Belém, com o objetivo de realizar palestras e 
cadastros dos microempreendedores do município acima mencionado, do 
programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE REGIONAL 10 a 11/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 813291


